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udforte Forsøg og den derigjennem indvundne 
Erfaring i Tydskland, og for det Andet 
de lange og paalidelige og kyndige Prøver, som 
vi selv have foretaget hos os« Disse sidste 
tillader jeg mig forsaavidt at stille øverst, som 
det altid er vanskeligt at faae fuldkomment 
sikkre og omfangsrige Oplysninger om Erfa- 
ringerne med Hensyn til den Slags Ting fra 
Udlandet. Derfor maa man ogsaa, inden man 
gaar til et saa vigtigt Skridt som det forelig- 
gende, i Jndlandet selv ved d'e dygtigste og 
kyndigste Mænd, som man kan faae dertil, lade 
foretage saa omhyggelige, indgaaende og nøi- 
agtige Prover som muligt. Men nu tillader 
j«eg mig at tro, at de Prøver, som heri Landet ere 
blevne anstillede omsSagem have været af den 
af mig» nys nævnte Beskaffenhed, « og at det 
ved dem har viist sig til fuldkommen Tilfreds- 
hed for de Mænd, der have gjort Sagen til 
Gjenstand for et virkeligt Studium, at det 
omhandlede Apparat ikke lader Noget tilbage 
at ønske, og at vi altsaa med fuldkommen Ro- 
lighed ville kunne-gaa over til den nye Maa- 
ler. Hvad Posen eller Filtrerapparatet angaar, 
da tror jeg, at det høie Thing bør se hen til 
en Omstændighed, som jeg allerede tillod mig 
at berøre igaar, men som maaske kan trænge 
til yderligere Oplysning. Naar Posen stoppes 

da er det, fordi Destillatet er meget urent; 
er det ikke dette, da kan det Hele gaa i lang 
Tid. At Posen tilstoppes affieerer derhos ikke 
i mindste Maade NiaalerenJ og det affieerer 
altsaa heller ikke i nogen Henseende Statskas- 
sens Interesse, men det er derimod ganske vist 
for Fabrikanten en meget mislig Sag, idet 
hans Brcending derved kan standses. Det vil 
imidlertid altsaa kun have til Følge, at Bræn- 
devinsbrænderen maasvide at indrette sig paa, 
at hans Destillat bliver af den Beskaffenhed, 
at Posen ikke let kan stoppes, hvad der vil staa 
i hans Magt at opnaa ved meget simple For- 
holdsregler. Gjør han det, og er han navn- 
lig særdeles forsigtig i den Retning, som jeg 
nævnte igaar, nemlig med at udskylle sine Rør, 
saaledes at Urenligheden ikke kommer ind i 
Filtrerapparateh saa vil det Hele gaa meget 
let for ham. Naar der er blevet talt om, 
og naar Udvalgets Flertal har beraabt sig paa, 
at man agter at anstille nye Forsøg med dens 

omtalte Pose, saa er det vel ganske rigtigt. 
Det er kun, fordi man ønsker at faae den saa 
fuldkommen som muligt. Allerede som den' 
nu er, er den imidlertid tilstrækkelig-god, og 
det bør altsaa ikke afholde os fra at gaa ind 
paa Sagen, at man vil forsøge at forbedret 
den endnu yderligere; thi det gjælder naturlig- 
vis om det hele Apparat. 홢홢홢 Det er dernæst 
blevet anført, at det foreslaaede Apparat ikke 
skulde kunne finde Anvendelse paa Landet, 
fordi der vilde krceves et hyppigere Tilsyn der- 
med end det, som Toldvcesenet let til Stadig- 
hed vilde kunne skaffe tilveie udenfor Byerne 
Det holder jeg smig imidlertid overbevist om 
ikke vil blive Tilfældet. Det vil vel være 
saa si Begyndelsen, idet Alt, hvad der 
er nyt, jo altid, indens det bliver til- 
vant, saavel fra Fabrikantens som fra Ef- 
tersynets Side krcever en omhyggeligere Pleie 
og et hyppigere Tilsyn, end hvad der er ældre, 
og hvad man har indlevet sig i. Og det 
vil altsaa have til Følge, at det i den første 
Tid vil være nødvendigt for Toldvæfenet at 
skaffe et hyppigere Tilsyn til Veie, hvad der 
ogsaa meget let vil kunne lade sig gjøre, 
Men, efterhaanden som baade Fabrikanter og 
Toldvæsenet blive nøiere sbekjendte med de 
Særegenheder, der ere forbundne med hver 
enkelt Fabrik og med Forholdet imellem Maa- 
leren og Fabrikationem vil dette i høi Grad 
udjevne sig. Jeg skal derhos med Hensyn 
til, hvad der er blevet anført om de Stands- 
ninger, som Posens Tilstopning skulde kunne 
bevirke, gjøre opmærksom paa, at, naar saa- 
danne Standsninger ikke tilveiebringes ved en 
Overskyden af Mæsken 홢홢홢홢 hvad der vilde være 
forstyrrende for enhver Brænding 홢, da ville 
de i Almindelighed ske ganske gradvis, saa at 
det vil være Fabrikanten muligt betimelig at 
skaffe det Toldopsyn tilstede, som vil være nød- 
vendigt for at hjælpe ham ud af Forlegen- 
heden. Det vil imidlertid ganske sikkert over- 
ordentlig sjeldent behøves at komme dertil, idet 
man vil vide at være forsigtig og forsynlig i 
saa Henseende, saa at man vexler Poserne, 
saaledes, at der ikke kan opstaa nogen Ulei- 
lighed for vedkommende Fabrikant 홢- Man 
har dernæst ogsaa ment, at den nye Beskak 
ningsmaade skulde give Anledning til Defran- 


